Voyez le paragraphe qui suit : ni ne l'emporte sur les effets que le débiteur a recueillis, comme héritier d'un défunt, sur lesquels les héritiers de la succession sont préférés à tous créanciers, le propriétaire de la maison excepté, et ce par le privilege de la séparation de biens, sur lequel on peut voir Henrys, tom. 1, liv. 4, ch. 6, quest. 27 ; le Brun, des successions, pag. 602, n. 11 et suivans, et le titre du ff. *de separat. bon.*

---

\* 2 Bacquet (*Ferrières*), *Droits de Justice*, } Après sont pris  
 ch. 21, n° 273, p. 293 et 294. } les frais des obseques et funerailles du defunt, lesquels sont arbitrés par le Juge selon la qualité et facultez du défunt ; et sont payez auparavant le loyer de la maison en laquelle le defunt estoit demeurant et est decedé : suivant le texte formel *in l. at si quis paragr. si colonus ff. de relig. et sump.* où il est dit, *si colonus vel inquilinus sit is qui mortuus est, nec sic unde funeretur, ex invecitis et illatis eum funerandum esse Pomponius scribit : et si quod superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri, leg. impensa funeris, l. si quis sepulchrum. paragr. sumptus. ff. eod. Cum reip. intersit, ne corpora maneat inseputta. l. si quis paragr. editum. ff. eo.* et les frais funeraux sont declarez *in l. funeris sumptus.* au mesme tiltre : à sçavoir les frais des services et enterremens, comme torches, cierges, salaires de Crieurs, et autres semblables frais, non pas les magnificences et pompes funebres, comme il sera dit cy-après.

Les frais funeraires sont preferez aux loyers : c'est une dette qui precede toutes les autres, *impensa funeris omne cre-*

## [ARTICLE 2002.]

*ditum solet precedere, cum bona solvendo non sunt, l. impensa, ff. de religios. et impens. funer.* c'est le sentiment de Charondas et de Brodeau sur l'article 161. de la Coutume de Paris, num. 23. c'est l'opinion commune des Docteurs ; ce qui semble néanmoins faire quelque difficulté, d'autant que comme remarque Brodeau *loco citato*, le propriétaire a une hipoteque tacite et legale sur les meubles qui lui tiennent lieu de gage et de nautissement : Et qu'au contraire celui qui a payé et avancé les frais funeraires, n'a aucune hipoteque, soit expresse ou tacite, mais un simple privilege : Or les creanciers personnels, quoique privilegiez, ne viennent jamais en concurrence avec les hipotequaires, et ceux qui ont un droit réel, par le moyen des gages qu'ils ont pris, ne sont point preferables aux creanciers personnels et privilegiez.

C'est par cette raison que par l'article 181. le creancier qui a le gage entre ses mains, n'est point obligé de venir à contribution avec les autres creanciers, mais il est preferé à tous autres creanciers, sur quelque privilege qu'ils soient fondez ; et puis qu'en concurrence de deux privilegiez, celui dont le privilege est le plus fort est preferable à l'autre, *l. privilegia ff. de privileg. credit.* on pourroit dire, que le propriétaire est preferable aux frais funeraires : outre que la Coustume accorde le privilege au propriétaire, et ne parle point des frais funeraires ; il est vray qu'il est établi sur la loy pénultième *ff. de Religios. et sumptibus funer.* mais Accurse et les autres Docteurs estendent ce privilege sur les creanciers simples personnels, et à l'égard des choses sur lesquelles ils n'ont point d'hipoteque.

Pour les frais funeraires, on dit que les privileges s'estiment, *non ex tempore, sed ex causa l. privilegia ff. de rebus autorit. judic. possidend.* et que comme il n'y a point de dette qui soit plus favorable, puisqu'elle a esté contractée pour les obseques et funerailles par un motif de Religion, d'humanité, de charité et de pieté envers les défunts ; c'est la disposition du droit Romain, *Paul. lib. 1. sententiar. tit. 21. §. 4. tot. tit. ff. et Cod. de religios. et sumptibus funer. l. 17. ff. de*

## [ARTICLE 2002.]

*rebus autorit. judic. possid. l. 4. Cod. de petit. hæred. et l. 2. de privil. credit.*

Accurse sur la loy 2. *ff. de privileg. credit.* et sur la loy penult. *ff. de Relig. et sumptib. funer.* tient que ce privilege a lieu non seulement entre les creanciers personnels, mais aussi entre ceux qui ont hipoteque expresse ou tacite ; il se fonde sur la loy 14. *parag. 1. ff. de religios. et sumptib. funer.* en ces termes : *si colonus vel inquilinus sit is qui mortuus sit, nec sit unde funeretur, ex invecis et illatis eura funerandum Pomponius scribit, et si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri* : Il n'y a personne qui n'ait interest dans ce privilege, puisque chacun doit mourir, et qu'il s'agit de l'interest public, il doit estre preferé à l'interest de quelques particuliers. Papinian *in leg. 43. ff. de religios. et sumptib. funer.* dit que *funeris impensa omne creditum solet præcedere, cum bona solvendo non sunt propter publicam utilitatem in memoriam humanæ conditionis, ne insepulta jaceant cadavera.*

C'est le sentiment commun des Docteurs François ; de Chopin sur le titre 8. de la Coustume de Paris, *num. 3.* de Charondas et d'autres ; Brodeau *loco citato*, remarque un Arrest confirmatif de la Sentence du Prevost de Paris, donné au profit d'un fils, lequel ayant avancé les frais funeraires de son pere, et depuis renoncé à sa succession, poursuivoit la repetition d'iceux sur les meubles delaissez après le deceds de son pere contre le propriétaire opposant pour ses loyers, laquelle lui fut accordée.